
-

REPÚBLICA DE COLO1WBIA 

MJNiSTERJO DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN No, ( 000 002 
1 5 ENE 2008 

) DE 2007 

" Por la cual se autoriza el Cambio de Grupo de vehículo a la empresa 
COOPERATIVA- DE- TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA., 
··COOTRANSGUAMO L TDA.",-en los servicios autorizados en la ruta ESPINAL -
GUAMO Y VSA.,· para la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre 
Automotor de Pasajeros por Carretera''. 

LA DIRECTORA TERRffORIAL TOLIMA (E) 
DEL MiNISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por los Decretos 
¡ 2053 de 2003, 171 de 05 de febrero de 2001, y 
1 
l 
' ' ' ' ' 

CONSIDERANDO: 

l Que el sefior FRANCISCO ANTONIO CASTRO LAMPREA , en su condición de 
! Representante Legal de la empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES 
l DEL GUAMO l TOA. 1'COOTRANSGUAMO L TDA. 11

, a través de documentación ! radicada bajo No. 6473 del 27 de noviembre de 2007, solicitó ante la Dirección 
¡ Territoriaí Tolima, el cambio de Grnpo de los vehículos autorizados en la ruta 
¡ ESPINAL - GUAMO Y VSA, bajo la premisa de cambiar seis (6) vehículos de la 
¡ clase Microbús del Grupo B al Grupo A; es decir en forma descendente, uno ( 1) a 
! uno (1). 
j' 
j°Que a través de la resolución No. 000733 de 07 de febrero de 1992, se autorizo 
i por el extinto INTRA a la empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES 
i DEL GUAMO LTDA. "COOTRANSGUAMO LTOA.", entre otras la ruta ESPINAL -
l GUAMO Y VSA. con los siguientes horarios: 
1 • 

i Saliendo dJ.: Espinal: 07:00-07:30-08:00-08:30-09:00-09:30-10:00-10:30-
i 11 :00-11 :30-12:00-12:30-13:00-13:30-14:00-14:30-
I 1s:oo-15:30-16:oo-16:30-11:00-11:30-1s:oo 
) .Saliendo de Guamo: 06:00-06:30-07:00-07:30-08:00-08:30-09:00-09:30-, 
'· 
f 

~ 
. l 

' 

10:00-10:30~11 :00-11 :30-12:00-12:30-13:00-13:30-
'j 4:00-14:30-15:00-15:30-16:00-16:30-17:00-17:30-
18:00 

¡ Características del Servicio : Clase de vehículo : Microbús, Nivel de Ser,ticio: 
¡ Corriente, Frecuencia: Diario. 

' l Que mediante resolución No. 00002 de! 24 de enero de 2005, la Dirección 
l Territorial Tolirna fijó capacidad transporta.dora a la empresa COOPER,0,TIVA DE 
¡ TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA. "COOTRANSGUAT\.~O", para prestar 
¡ el servicio público de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera así: 
1 CLASE DE VEHiCULO MiNIMA MAXIMA · 
IGRUPOA . ~6 19 
( rou· 'Pf1 B ·i,? íB ¡ !..:li'\ 1 .._., - ._ 

¡GRUPO C 
., 
l 

¼.------------·---- -----·-----------------···-·· -------------~ 



·----· 

RESOLUCION No. 0 O O O O 2 1 5 ENE 2008 DE 2oo7 

"Por la cual se autoriza el cambio de Grupo de vehículo de vehículo a la empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL GUAMO 
LTDA."COOTRANSGUAMO LTDA", en los servicios autorizados en la ruta 
ESPINAL-GUAMO Y VSA., para la prestact'n del Servicio Rlblico de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera. 

- 2 -

Que mediante resolucrn No. 000173 del 29 de octubre de 2002, la Direcci::n 
Territorial Tolima, concede habilitacm a la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA.", para operar como empresa de 
servicio p)bllco de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera. 

Que a la fecha la empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL 
GUAMO L TDA., ªCOOTRANSGUAMO L TOA.", tiene legalmente vinculadas 
conforme con ta capacidad del Grupo A, mínima de 16 y rréxima de 19, la totalidad 
de unldade.B y en, el grupo 8 con mínima 12 y m'JXlma 16, vinculados 8 vehículos. 

Que el artículo 50 del Decreto 171 de 2001, establece : Con el objeto de posibilitar 
una racionatizacm en el uso de los equipos, la asignacm de la clase de vehículo 
con la cual se prestaá el servicio, se agrupaáseg11 su capacidad asf: 

GRUPO A 4 a 9 PASAJEROS 
GRUPO B 10 A 19 PASAJEROS 
GRUPO C MAS DE 19 PASAJEROS 

Para el cambio de Grupo de los vehículos autorizados en una ruta, se tendá en 
cuenta las siguientes equivalencias del Grupo e al Grupo B o del Grupo B al 
Grupo A, es decir en forma descendente , seáde uno (1) a uno (1 ). 
Del Grupo A al Grupo B o del Grupo B al Grupo e, es decir en forma ascendente, 
seá de tres (3) a dos (2). 

Que analizada y verificada la solicitud por la Direccrn Territorial Tolima, mediante 
el estudio '3cnico No. 001 de 10 de enero de 2007, así como la capacidad 
transportadora, es viable autorizar a la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA.'\ la solicitud de cambio de Grupo de 
B al A para i& ruta ESPINAL - GUAMO Y VSA., en un total de seis (6) unidades, 
correspondiendo así en equivalencia uno (1) a uno (1 ), con lo cual se actualiza así 

CLASE DE VEHICULO 

GRUPO A. 
Camperos-Automóvil 

GRUPO B 
Microbús 

GRUPO C 
Buseta 

MINIMA MAXIMA 

23 25 

8 10 

1 2 

-



-

-

RESOLUCION No. ·o 8 Q O O 2 1 5 ENE 2000 DE 2007 

"Por la cual se autoriza el cambio de Grupo de vehiculo de vehlculo a la empresa 
¡COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL GUAMO 
' LTDA."COOTRANSGUAMO LTDA", en los servicios autorizados en la ruta 
ESPINAL-GUAMO Y VSA., para la prestacm del Servicio RJblico de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera. 

-3-

Que en m:rito de lo expuesto 1 este despacho 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Autorizar el cambio de Grupo de los vehículos autorizados 
en la ruta ESPINAL - GUAMO Y VSA. 1 a la empresa. COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA., "COOTRANSGUAMO LTDA.", del B 
a! A, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva, quedando la capacidad 
transportadora así : 

CLASE DE VEHICULO 

GRUPO A 
Camperos-Automóvil 

, GRUPO B 
! Microbús 

GRUPO C 
Buseta 

MINIMA 

23 

8 

1 

MAXIMA 

25 

10 

2 

ARTICULO SEGUNDO : Derogar los den"'ás actos administrativos que sean 
contrarios a la capacidad transportadora fijada mediante el presente proveído. 

ARTICULO TERCERO : Notificar al Representante Legal de la empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL GUAMO LTDA. 
"GOOTRANSGUAMO LT0A.". en ia carrera 6 No.9 A-45 Gua.mo - Tolima, Teéfono 
2270240, el contenido de la presente resoluccn de confonnidad con lo preceptuado 
en los artículos 44 y 45 del Co::ligo Contencíoso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO : Contra el presente acto administrativo proceden los 
recursos de reposicm ante la Direcct'n Territorial Tolima y en subsidio apelaccn ante 
el Director de Tra~iporte y Tá1sito. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

f :rag~JL s,,._ 1 ~· EIIE ZOO& 
CONSUELO BONILLA SUAREZO 
Directora Territorial Tolima ( E ) 

Proyecto, elaboró y reviso : Luz Yaneth Zabala Ba harnón í 0-0 i -2008 



L., rnt,rior ,rnidtnci¡, 21J,irti,nJ0l1 •u, cu:a 1111 Si-?.;; >-- >< ~, _____ _ 

-) 


